



Communication et relations Publiques

Communiqué de presse n°25/2019

Communiqué Financier Informations financières au 30 septembre 2019

- **Trafic aérien passagers en hausse de +12,0% par rapport à fin septembre 2018**
- **Chiffre d'affaires de 3 109 MDH en hausse de 6,1%**
- **Investissements réalisés de 624 MDH**
- **Endettement en diminution de 350 MDH**

ACTIVITE

A fin septembre 2019, le trafic aérien a enregistré une croissance importante de 12,0%. Cette évolution a concerné la majorité des aéroports qui ont enregistré des taux d'évolution importants : Marrakech : 24,7%, Tanger : 20,1%, Rabat : 13,5% et Fès : 12,0%.

	3 ^{ème} trimestre (juillet à septembre)			Cumulé à fin septembre (janvier à sept.)		
	T3 2018	T3 2019	Var (%)	2018	2019	Var (%)
Trafic aérien commercial	6 382 990	7 185 496	12,6%	16 849 052	18 869 118	12,0%
Mouvements avion	51 817	58 788	13,5%	140 552	157 705	12,2%
Tonnage Fret	21 496	21 126	-1,7%	64 545	69 829	8,2%
US Survol	825 561	829 998	0,5%	2 376 853	2 483 650	4,5%

INDICATEURS FINANCIERS

- ✓ Le **chiffre d'affaires** au 30 septembre 2019 a **atteint 3 109 MDH**, en hausse de **6,1%** par rapport à la même période de l'année dernière, marqué par une forte progression des **redevances extra aéronautiques de 16,0%** et des **redevances aéroportuaires de 12,0%** et par une croissance plus modérée des redevances de survol de 1,1%.
- ✓ Les **investissements réalisés** au 30 septembre 2019 sont de **624 MDH**, et concernent principalement le projet de réaménagement et d'extension de l'aérogare de Nador, alors que **les investissements** nouvellement engagés au cours de cette période ont été de **1,2 milliard de DH** et ont concerné principalement le projet de construction du nouveau terminal de l'aéroport de Rabat-Salé.
- ✓ Le **niveau d'endettement** s'est établi à **4 529 MDH**, en **baisse de 350 MDH** par rapport à fin septembre 2018.

(en MDH)	Cumulé à fin septembre (janvier à sept.)		
	2018	2019	Var (%)
Chiffre d'affaires	2 929	3 109	6,1%
Investissements réalisés	668	624	-6,6%
Dettes de financement	4 879	4 529	-7,2%